Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká Fakulta

Katedra antropologie a genetiky člověka

**Diferenciální laboratorní diagnostika systémových
autoimunitních onemocnění**

Klára Vavrušková

Bakalářská práce

Praha 2008

Školitelka: RNDr. Ivana Půtová

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce byla vypracována samostatně a pouze s použitím citované literatury pod vedením školitele bakalářské práce.

V Praze, dne 17. 4. 2008

.....

Klára Vavrušková

Poděkování

Ráda bych poděkovala za pomoc při kompozici této práce RNDr. Ivaně Půtové. Rodičům a všem blízkým za duševní podporu během celého studia a při zpracování této práce.

Abstrakt

Autoimunitní onemocnění jsou zánětlivá onemocnění s imunologickým základem. Dalším nezanedbatelným rysem těchto onemocnění je, že postihují jeden či více životně důležitých orgánů (nejčastěji se jedná o kloub nebo sval). Jejich společným znakem je přítomnost orgánově specifických či orgánově nespecifických autoprotilátek. Tato onemocnění postihují častěji ženy a většinou mladé jedince. Léčení je dlouhodobé a obtížné s použitím kortikoidních látek a jiných protizánětlivých látek.

Cílem této práce je provést výčet nejčastějších systémových autoimunitních onemocnění, seznámit se s jejich klinickými projevy a diferenciální laboratorní diagnostikou.

Klíčová slova: autoimunitní onemocnění, systémová sklerodermie, systémový lupus erythematosus, revmatoidní artritida, dermatomyozitida a polymyozitida, vaskulitidy, autoprotilátky, HLA geny.

Abstrakt

Autoimmune diseases are phlogistic disorders on immunological base. Another indispensable distinctive (symptom) of these diseases is the fact that they attack one or more vital organs (most often articulation or muscle). The common feature of these diseases is presence of organ specific or non specific autoantibodies. More often these disorders affect womankind and mainly young people. Treatment is long-standing and difficult and includes the application of corticosteroids and other antiinflammatory drugs.

The purpose of my bachelor's essay is to carry out specification of most common system autoimmunity disorders and to acquaint myself with their clinical indications and with differential laboratory diagnostics of system autoimmune diseases.

Key words: connective tissue diseases, systemic scleroderma, systemic lupus erythematosus, rheumatoid arthritis, polymyositis and dermatomyositis, vaskulitides, autoantibodies, HLA gene.

I. OBSAH

I. OBSAH 2
II. SEZNAM ZKRATEK 3
III. ÚVOD 7
IV. LITERÁRNÍ PŘEHLED 8
4.1. Funkce imunitního systému 8
4.2. Autoimunitní reakce 8
4.3. Příčiny vzniku autoimunity 8
4.4. Autoimunitní systémová onemocnění 10
4.5. Rozdělení systémových autoimunitních onemocnění 11
4.6. Revmatoidní artritida 12
4.6.1. Klinický obraz 12
4.6.2. Kloubní postižení 13
4.6.3. Mimokloubní postižení 14
4.6.4. Etiopatogeneze 14
4.6.5. Asociace s HLA 15
4.6.6. Epidemiologie 15
4.7. Systémový lupus erythematosus 15
4.7.1. Kožní projevy 16
4.7.2. Kloubní a svalové projevy 16
4.7.3. Ledvinové projevy 16
4.7.4. Plicní projevy 17
4.7.5. Srdeční projevy 17
4.7.6. Neuropsychiatrické projevy 18
4.8. Systémová sklerodermie 18
4.8.1. Kožní projevy 18
4.8.2. Orgánové projevy 19
4.8.3. Cévní změny 19
4.8.4. Epidemiologie 19
4.9. Vaskulitidy 20
4.10. Polymyozitida a dermatomyozitida 21
4.11. Etiopatogeneze systémových autoimunitních onemocnění 22
4.11.1. Autoprotilátky 23
4.11.2. HLA geny 25
4.12. Diferenciální laboratorní diagnostika systémových autoimunitních onemocnění .. 26
4.12.1. Diagnostika revmatoidní artritidy 26
4.12.2. Diagnostika systémového lupusu erythematosus 27
4.12.3. Diagnostika systémové sklerodermie 30
4.12.4. Diagnostika vaskulitid 31
4.12.5. Diagnostika polymyozitidy a dermatomyozitidy 32
V. ZÁVĚR 34
VI. SEZNAM LITERATURY 35
6.1. Citace 35
6.2. Internetové zdroje 38
VII. PŘÍLOHA 39

II. SEZNAM ZKRATEK

ACLA - antikardiolipinové protilátky (anticardiolipin antibodies)
ANCA - protilátky proti cytoplazmě neutrofilů (antineutrophil cytoplasmic antibodies)
ANA - antinukleární protilátky (antinuclear antibodies)
Anti-CCP - protilátky proti cyklickým citrulinovaným peptidům (anti-cyclic citrullinated peptide)
Anti-Ncs Ab - antinukleozomální protilátky (anti-nucleosom antibody)
Anti-Sm protilátky - protilátky proti jadernému antigenu Sm (Smith antibody)
APA - antifosfolipidové protilátky (antiphospholipid antibodies)
atd. - a tak dále
Bcl-2 - B-lymfocyt leukémie 2 (B-cell leukemia/lymphoma 2)
bp - pár bází (base pair)
C1, C2, C3, C4 - C1, C2, C3, C4 složka komplementu
c-ANCA - cytoplazmatické antineutrofilní cytoplazmatické protilátky (cytoplasmic antineutrophil cytoplasmic antibodies)
CD8 - diferenční antigen 8 (cluster of differentiation)
CNS - centrální nervový systém
CRP - C-reaktivní protein
CSS - Churg-Strauss syndrom
CTLA-4 - cytotocický T-lymfocytární antigen (cytotoxic-T-lymphocyte antigen)
DM - dermatomyozitida (dermatomyositis)
DNA - deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleotid acid)

ds-DNA - dvouvláknové DNA (double stranded DNA)
EKG - elektrokardiogram
ELISA - enzymový imuno-vazebný test (enzyme-linked immunosorbent essay)
ENA - extrahovatelný nukleární antigen (extractable nuclear antigen)
ER - endoplazmatické retikulum
Fas - protein na povrchu T _C (cytotoxických T-lymfocytch), strukturně podobný TNF
FW - sedimentace erytrocytů
g - gram
GTP - guanosintrifosfát
h - hodina
H1-H4 - histony
HBsAg - povrchový antigen hepatitidy B (hepatitis B surface antigen)
Hep-2 buňky - imortalizované buňky lidského laryngeálního karcinomu (human epithelioma type 2 cells)
HLA - lidský histokompatibilitní antigen (human histocompatibility antigen)
HLA-A - lidský histokompatibilitní antigen A (human histocompatibility antigen A)
HLA-B - lidský histokompatibilitní antigen B (human histocompatibility antigen B)
HLA-C - lidský histokompatibilitní antigen C (human histocompatibility antigen C)
HLA-DP - lidský histokompatibilitní antigen DP (human histocompatibility antigen DP)
HLA-DQ - lidský histokompatibilitní antigen DQ (human histocompatibility antigen DQ)
HLA-DR - lidský histokompatibilitní antigen DR (human histocompatibility antigen DR)
hnRNP - heterogenní jaderný ribonukleoprotein (heterogeneous nuclear ribonucleoprotein)

HSP - protein teplotního šoku (heat shock protein)
IF - imunofluorescence
IgA, IgE, IgG, IgM - imunoglobulin A, E, G, M
kDa - kilodalton (jednotka molekulové hmotnosti)
kg - kilogram
LE - lupus erythematoses
MAA - s myozitidou asociované protilátky (myositis associated autoantibodies)"
MCTD - smíšená onemocnění pojiva (mixed connective tissue disease)
MHC - hlavní komplex tkáňové slučitelnosti (major histocompatibility komplex)
mRNA - informační ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)
MSA - pro myozitidu specifické protilátky (myositis specific autoantibodies)
NANES - National Health and Nutrition Examination Survey
např. - například
nDNA - nativní deoxyribonukleová kyselina (native deoxyribonucleotid acid)
nRNP - jaderný ribonukleoprotein (nuclear ribonucleoprotein)
NuMa - jaderný mitotický aparát (nuclear mitotic apparatus)
p-ANCA - perinukleární antineutrofilní cytoplazmatické protilátky (perinuclear antineutrophil cytoplasmic antibodies)
PCNA - proliferační buněčný jaderný antigen (proliferating cell nuclear antigen)
PM - polymyozitida (polymyositis)
RA - revmatoidní artritida
RF - revmatoidní faktor
RNA - ribonukleová kyselina (ribonucleotid acid)


[…]

41. **Dostál C., Vencovský J. a spol.:** Systémový lupus erythematosus. Medprint, Cheb 1997.
42. **Sinico R. A., Bollini B. et al.:** The use of laboratory tests in diagnosis and monitoring of systemic lupus erythematosus. *J. of Nephrology*, 15, 2002: s. 20-S27.
43. **Tan E. M.:** Meaning of autoantibodies in lupus-like syndromes. *Lupus*, 3, 1994: s. 483-485.
44. **Dostál C., Rovenský J., Lukáč J., Cebecauer L., Grebušková K.:** Systémový lupus erythematosus In: Pavelka K., Rovenský J. et al. *Klinická revmatologie*, Praha 2003: s. 235-260.

45. **Horák P., Heřmanová Z., Faltýnek L., Pospíšil Z., Ščudla V.:** Autoprotilátkový profil a aktivita choroby u nemocných se systémovým lupus erythematosus. *Vnitřní lékařství*, 43 (10), 1997: s. 639-644.
46. **McCarthy – Farid G. A.:** Proliferating cell nuclear antigen autoantibodies. V: Peter J. B., Shoenfeld Y.: *Autoantibodies*. Elsevier Netherlands, 1996: s. 651-654.
47. **Reeves W. H., Satoh M., Stojanov L., Wang J.:** Ku and Ki autoantibodies . V: Peter J. B., Shoenfeld Y.: *Autoantibodies*. Elsevier Netherlands, 1996: s. 449-455.
48. **Lahita R. G., Bradlo L., Fishman J., Kukel H. G.:** Estrogen metabolism in Systemic lupus erythematosus. Patients and family members. *Arthritis. Rheum.*, 25, 1982: s. 843-846.
49. **Vencovský J.:** Novinky v diagnostice a terapii polymyozitidy a dermatomyozitidy. V: Pavelka, K. a kol.: *Pokroky v reumatologii*, Alter Praha 1996.
50. **Maddison P. J.:** Aminoacyl-tRNA histidyl (Jo-1) synthetase autoantibodies. V: Peter J. B., Shoenfeld Y.: *Autoantibodies*. Elsevier Netherlands 1996: s.33-35.
51. **Targoff I. N., Reichlin M.:** The asociation between Mi-2 antibodies and dermatomyositis. *Arthr. Rheum.*, 7, 1985: s. 796-803.
52. **Vencovský J., Jarošová K., Tomasová-Studýnková J., Cimburek Z., Lösterová M., Půtová I., Soukup T., Rexová P., Handlíček P.:** Polymyozitida a dermatomyozitida- projekt Národního registru revmatických chorob, *Čes. Revmatol.*, 2, 2002: s. 98-105.
53. **Arad-Dann H., Isenberg D., Ovadia E., Shoenfeld Y., Sperling J., Sperling R.:** Autoantibodies against a Nuclear 56 kDa Protein: a Marker for Inflammatory Musile Disease. *J. Autoimmun.*, 2, 1989: s. 877-888.
54. **Targoff I. N.:** Immune manifestation on inflammatory muscle disease. *Rheum. Dis. Clin. N. Am.*, 20, 1994: s. 857-880.
55. **Oddis C. V., Targoff I. N.:** PM-Scl autoantibodies. V: Peter J.B., Shoenfeld Y.: *Autoantibodies*. Elsevier Netherlands, 1996: s. 642-650.
56. **Hengstman G. J. D.:** *Myosotis specific autoantibodies, specifiky an clinical applications*, Hengstman Publishing, Bommel, The Netherlands, 2005.

6.2. Internetové zdroje

- I. http://www.medicinenet.com/rheumatoid_arthritis/article.htm, (cit. 20. srpna 2007).
- II. <http://www.imunol-usti.cz/>, (cit. 26. dubna 2007).
- III. <http://www.ifcor.cz/info.php?item=RF%20screening>, (cit. 20. března 2007).

VII. PŘÍLOHA

Tab. 1 Nejdůležitější autoprotilátky u SLE (2)

PROTILÁTKA VÝSKYT
Proti intracelulárním antigenům
Anti-dsDNA 40-90%
Anti-ssDNA 70-90%
Anti-nukleozomy 84-88%
Anti-histony 70%
Anti-Sm 10-30%
Anti-nRNP (U1-RNP) 30-40%
Anti-SSA/Ro 35-60%
Protilátka
Anti-SSB/La 10-50%
Antiribozomální P protein (rRNP) 10-40%
Anti-Ku 20-40%
Anti-hnRNP A1 Asi 30%
Anti-hnRNP A2 23%
Proti buněčné membráně
Antilymfocytární Až 80-90%
Antierytrocytární 40%
Abtitrombocytární 205%
Antineuronální 90%
Antiendoteliální 0-88%
Proti sérovým komponentám
Antifosfolipidové 10-30%
Anti-β2-glykoprotein I ?
Anti-IgG (revmatoidní faktory) 20-60%

Tab. 2 Nejčastější autoprotilátky u myozitid (upraveno dle 2 a 56)

PROTILÁTKA VÝSKYT
Pro myozitidu specifické protilátky (MSA)
Anti-Jo-1 30-35%
Anti-PL-7 3-5%
Anti-PL-12 3%
Anti-SRP 4-5%
Anti-Mi-2 5-12% (DM:15-35%)
S myozitidou asociované protilátky (MAA)
Anti-PM-Scl 8-12% (PM/SSc přechod: 24%)
Anti-U1-snRNP 4-17% (MCTD:100%)
Anti-Ku 1-7% (PM/SSc přechod: 5-25%)
Ostatní protilátky
Anti-Ro52 5-10% (Sjögrenův syndrom)
Anti-PMS1 7-8%
Tkáňově specifické protilátky
Protilátky proti antigenům svalové tkáně a endotelovým buňkám Nejsou diagnosticky významné