Posudek na bakalářskou práci
x školitelský posudek oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Ivana Půtová
Datum: 20.5.2007
Autor: Klára Vavrušková
Název práce: <i>Diferenciální laboratorní diagnostika systémových autoimunitních onemocnění</i>
x Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<p>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</p> <p>Cílem bakalářské práce je shrnout laboratorní diagnostiku vybraných systémových autoimunitních onemocnění a přiblížit jejich klinické příznaky. Pro vypracování své bakalářské práce jsem si autorka vybrala tato autoimunitní onemocnění: revmatoidní artritidu, systémový lupus erythematoses, systémovou sklerodermii, vaskulitidy, polymyozitidu a dermatomyozitidu.</p>
<p>Struktura (členění) práce:</p> <p>Práce je členěna způsobem, který je všeobecně požadován pro bakalářskou práci (tj. obsah, seznam zkratk, literární přehled, závěr, seznam použité literatury, přílohy).</p> <p>Práce obsahuje 40 stran, z toho 2 strany příloh, 4 stránky literárních a internetových odkazů a 4 stránky seznamu zkratk.</p>
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?</p> <p>Autorka použila 56 literárních citací a 3 internetové zdroje. Použité prameny jsou správně citovány, ale uvedeny v nejednotné formě a s občasnými překlepy.</p> <p>Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO</p>
<p>Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?</p> <p>Splnění vytyčených cílů v předložené bakalářské práci nebylo a není vzhledem k problematice diferenciální laboratorní diagnostiky systémových autoimunitních onemocnění vůbec jednoduché.</p> <p>Autorce lze vytknout, přes veškerou snahu, kterou při sepisování práce projevila, 20 dých podrobnější zmínku z oblasti laboratorní diagnostiky RA (detekce anti-CCP, anti MCV) a SLE (detekce antinukleozomálních protilátek).</p>
<p>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</p> <p>Součástí předložené bakalářské práce jsou 2 tabulky. Nechybí seznam zkratk,</p>

který je dokonalý. Text práce je srozumitelný a přehledný, jazyková úroveň je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle, tak jak byly vytyčeny, autorka z převážné většiny splnila. Oceňuji zájem o stále aktuálně diskutované téma, a to z následujících důvodů. Autoimunitní choroby jsou závažným medicínským a sociálním problémem, jelikož jimi trpí 5 až 7% populace. Jsou to chronická, invalidizující onemocnění, která však mohou někdy probíhat i pod obrazem těžkého postižení s fatálním koncem. Postihují velmi často osoby mladého věku, především ženy. Jejich společným znakem je přítomnost orgánově specifických či orgánově nespecifických autoprotilátek, jejichž detekce je pro diagnostiku daného onemocnění velice důležitá a nápomocná. Léčení je dlouhodobé a obtížné s použitím kortikoidních látek a jiných protizánětlivých látek.

Práci hodnotím přes výše uvedené výhrady (nedostatky) jako velmi dobrou a takto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky školitele:

Otázky:

1. Jak byste postupovala při diferenciální laboratorní diagnostice autoimunitního systémového onemocnění – např. RA či SLE (vyšetření indikuje lékař klinik, ale Vy musíte v laboratoři fungovat jako konzultant a lékaři na základě klinických projevů pacienta doporučit určitá vyšetření). Jak byste výsledky testů konfirmovala?
2. Proč v práci postrádám obsáhlejší zmínku ohledně využití detekce anti-CCP, anti-MCV či antinukleozomových protilátek v rámci laboratorní diagnostiky systémových onemocnění?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

x výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: